
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НАУЧНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР 

«КРАСНОЯРСКИЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР 
СИБИРСКОГО ОТДЕЛЕНИЯ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК»

(КНЦ СО РАН, ФИЦ КНЦ СО РАН)

ПРИКАЗ

26 октября 2022 г. №28

г. Красноярск

Об утверждении изменений в Положение об 
оплате труда работников ФИЦ КНЦ СО РАН

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации, 
руководствуясь примерными положениями об оплате труда работников 
федеральных государственных бюджетных и автономных учреждений, 
подведомственных Министерству науки и высшего образования Российской 
Федерации, по видам экономической деятельности, утвержденными Приказами 
Минобрнауки России от 01.02.2021 №№ 70, 71, 72, 73, разъяснениями Минобрнауки 
России по вопросам разработки положений об оплате труда в учреждениях, 
подведомственных Минобрнауки России, от 02.07.2021 № МН-18/1541-АО, и 
Приказом ФИЦ КНЦ СО РАН от 30.09.2022 №21,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Изменения в Положение об оплате труда работников ФИЦ КНЦ 
СО РАН и Приложение №1 к Положению об оплате труда работников Федерального 
государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный 
исследовательский центр «Красноярский научный центр Сибирского отделения 
Российской академии наук» (приложение приказу) и ввести их в действие с 01 
января 2023 года.

2. Руководителям обособленных и структурных подразделений принять к 
руководству и исполнению указанные Изменения.

3. Директорам филиалов и обособленных подразделений и начальнику отдела 
кадров Скворцовой М.Ю. обеспечить ознакомление работников с утвержденным 
Положением и заключение соглашений к трудовым договорам (в случае изменения 
условий оплаты труда).

4. Начальнику отдела научно-технической информации Королёвой А.Е. 
обеспечить доведение настоящего приказа до главного бухгалтера ФИЦ КНЦ СО 
РАН, начальника отдела кадров, директоров и главных бухгалтеров филиалов и 
обособленных подразделений, разместить на официальном сайте ФИЦ КНЦ СО РАН.

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 
правовым и кадровым вопросам Тирранена В.А.

/

Директор А.А. Шпедт



Мнение выборного профсоюзного органа Приложение №1
учтено: выписка из протокола заседания к приказу ФИЦ КНЦ СО РАН
Объединенного профкома КНЦ СО РАН от 26.10.2022 г. № 28
от 25.10.2022 № 20

ИЗМЕНЕНИЯ В ПОЛОЖЕНИЕ 
об оплате труда работников

Федерального государственного бюджетного научного учреждения 
«Федеральный исследовательский центр «Красноярский научный центр 

Сибирского отделения Российской академии наук»

1. В разделе 3 «Порядок и условия оплаты труда работников Центра»:
1.1. Пункт 3.1.11. изложить в следующей редакции:
«3.1.11. Должностные оклады заместителей руководителей (директоров, начальников) 

структурных и обособленных подразделений Центра, включая филиалы, главного бухгалтера 
обособленного подразделения или филиала, за исключением должностного оклада 
заместителя главного бухгалтера, устанавливаются на 1 0 - 2 0  % ниже должностных окладов 
руководителей (директоров, начальников) соответствующих структурных и обособленных 
подразделений.»

2. В разделе 6 «Условия оплаты труда директора Центра, его заместителей, научного 
руководителя, главного бухгалтера Центра»:

2.1. Название раздела изложить в следующем виде:
«6. Условия оплаты труда директора Центра, его заместителей, научного руководителя, 

главного ученого секретаря Центра и главного бухгалтера Центра»
2.2. Пункт 6.4 изложить в следующей редакции:
«6.4. Должностные оклады заместителей директора, главного ученого секретаря Центра и 

главного бухгалтера Центра устанавливаются на 10 - 30% ниже должностного оклада 
директора Центра приказом по учреждению.»

2.3. Пункт 6.7 изложить в следующей редакции:
«6.7. Научный руководитель Центра, главный ученый секретарь Центра, заместители 

директора и главный бухгалтер Центра имеют право на получение выплат компенсационного 
и стимулирующего характера в соответствии с разделами 4 и 5 настоящего Положения в 
зависимости от условий их труда.»

3. Приложение № 1 к Положению об оплате труда работников ФИЦ КНЦ СО РАН 
«Размеры должностных окладов по профессиональным квалификационным группам / 
квалификационным уровням» утвердить в редакции Приложения к настоящим Изменениям.

Заместитель директора по правовым и кадровым 
вопросам

Главный бухгалтер

Начальник планово-экономического отдела 

Начальник юридического отдела 

Начальник отдела кадров

В.А. Тирранен

Л.А. Ковалькова 

А.В. Утегушева 

А.А. Трофимов 

М.Ю. Скворцова

1



Приложение № 1 
к Положению об оплате труда 
работников ФИЦ КНЦ СО РАН

1. Должностные оклады работников по профессиональным квалификационным группам должностей работников сферы научных 
исследований и разработок, утвержденным Приказом Минздравсоцразвития России от 03.07.2008 № 305н:

Профессиональная
квалификационная

группа/квалификационный
уровень

Должности/ профессии, отнесенные к квалификационным уровням Повышающий
коэффициент

Сумма, руб.

1.1.Профессиональная квалификационная группа должностей научно-технических работников второго уровня

1 квалификационный уровень Техник, техник-проектировщик, чертежник-конструктор 1 11 259
2 квалификационный уровень Техник-проектировщик II категории 1 12 326

3 квалификационный уровень Техник-проектировщик I категории. 
Старший техник

1 13 273

4 квалификационный уровень
Лаборант, лаборант-исследователь 1 13 984
Старший лаборант, старший лаборант-исследователь 1,12 15 663

1.2.Профессиональная квалификационная группа должностей научно-технических работников третьего уровня

1 квалификационный уровень Инженер-проектировщик, ландшафтный архитектор ] 15 405

2 квалификационный уровень

Инженер-исследователь; инженер, математик, переводчик, 
программист, технолог, электроник.

Должности первого квалификационного уровня, по которым 
устанавливается II внутридолжностная категория

1 17 000

Математик, программист, технолог, электроник, по которым 
устанавливается II внутридолжностная категория

Инженер-проектировщик I категории, 
ландшафтный архитектор I категории;
Инженер, инженер-исследователь, переводчик,
по которым может устанавливаться производное должностное
наименование «старший».
Математик, программист, технолог, электроник, по которым 
устанавливается I внутридолжностная категория

1,096824 18 646

3 квалификационный уровень 1 19 456

4 квалификационный уровень

Ведущий инженер, Математик, программист, технолог, электроник,

по которым может устанавливаться производное должностное 
наименование «ведущий»

1 20 592

Главный: архитектор проекта, инженер проекта, конструктор 
проекта, ландшафтный архитектор проекта, иные главные 
специалисты в научных подразделениях

1,08 22 240

1.3. Профессиональная квалификационная группа должностей научных работников и 
руководителей структурных подразделений

1 квалификационный уровень

Младший научный сотрудник 1 19 269
Младший научный сотрудник, кандидат наук 1,23 23 701
Научный сотрудник 1,16 22 352
Научный сотрудник, кандидат наук 1,38 26 592

2 квалификационный уровень

Старший научный сотрудник; начальник отдела научно-технической 
информации; заведующий (начальник): аспирантурой, другим 
структурным подразделением (за исключением должностей 
руководителей структурных подразделений, отнесенных к 3 - 5 
квалификационным уровням)

1 26 342

Старший научный сотрудник, кандидат наук;
начальник отдела научно-технической информации, кандидат наук 1,06 27 923

Старший научный сотрудник, доктор наук;
начальник отдела научно-технической информации, доктор наук 1,237605 32 601

3 к в а л и ф и к а ц и о н н ы й  у р о в е н ь

Ведущий научный сотрудник, кандидат наук; 
заведующий научно-исследовательским сектором (лабораторией), 
входящим в состав научно-исследовательского отдела (лаборатории, 
отделения), кандидат наук;
начальник (руководитель) бригады (группы), кандидат наук

1 32 032

Ведущий научный сотрудник, доктор наук;
заведующий научно-исследовательским сектором (лабораторией), 
входящим в состав научно-исследовательского отдела (лаборатории, 
отделения), доктор наук;
начальник (руководитель) бригады (группы), доктор наук

1,17 37 478



4 квалификационный уровень

Ученый секретарь обособленного подразделения 1 33 514
Заведующий (начальник) (научно-исследовательским 
(конструкторским), экспертным) отделом (отделением, сектором), 
кандидат наук;
заведующий лабораторией, кандидат наук;
ученый секретарь обособленного подразделения, кандидат наук

1,07462553 36015

Заведующий (начальник) (научно-исследовательским 
(конструкторским), экспертным) отделом (отделением, сектором), 
доктор наук;
заведующий лабораторией, доктор наук;
ученый секретарь обособленного подразделения, доктор наук;
главный научный сотрудник

1,178194188 39 486

5 квалификационный уровень

Директор обособленного подразделения/ филиала (научно- 
исследовательского), кандидат наук 1 42 735

Директор обособленного подразделения/ филиала (научно- 
исследовательского), доктор наук; руководитель научного 
направления

1,11999532 47 863

2. Должностные оклады работников по профессиональным квалификационным группам общеотраслевых должностей 
руководителей, специалистов и служащих, утвержденным приказом Минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 № 247н:

2.1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

1 квалификационный уровень
Делопроизводитель, калькулятор, кассир, комендант, секретарь, 
табельщик, учетчик, экспедитор и другие должности, 
предусмотренные приказом

1 11 259

2 квалификационный уровень
Должности служащих первого квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться производное наименование 
«старший»

1 11 614

2.2. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

1 квалификационный уровень
Администратор, диспетчер, инспектор по кадрам, лаборант, 
секретарь руководителя, техник, художник и другие должности, 
предусмотренные приказом

1 13 845

2 квалификационный уровень

Заведующий архивом, заведующий канцелярией, заведующий 
складом, заведующий хозяйством, и другие должности, 
предусмотренные приказом.
Должности служащих первого квалификационного уровня, по 
которым устанавливается II внутридолжностная категория или может 
устанавливаться производное должностное наименование «старший».

Помощник директора (учреждения).

1 14 220

3 квалификационный уровень

Заведующий производством (шеф-повар), заведующий столовой, 
начальник хозяйственного отдела, управляющий отделением 
(фермой, сельскохозяйственным участком) и другие должности, 
предусмотренные приказом. Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым устанавливается 
I внутридолжностная категория

1 15 634

4 квалификационный уровень

Мастер контрольный (участка, цеха), мастер участка (включая 
старшего), механик, начальник автоколонны и другие должности, 
предусмотренные приказом. Должности служащих первого 
квалификационного уровня, по которым может устанавливаться 
производное должностное наименование «ведущий»

1 17 784

5 квалификационный уровень

Начальник гаража, начальник (заведующий) мастерской, начальник 
ремонтного цеха, начальник смены (участка), начальник цеха 
(участка).

1 19 456

Начальник отдела внутренней безопасности, руководители других 
структурных подразделений,
(за исключением руководителей структурных подразделений, 
отнесенных к ПКГ общеотраслевых должностей служащих третьего и 
четвертого уровня), в подчинении которых находятся рабочие и (или) 
служащие ПКГ общеотраслевых должностей служащих первого и 
(или) второго уровня

1,1 21 402

2.3. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих
третьего уровня»

1 квалификационный уровень

Бухгалтер, документовед, инженер, переводчик, программист, 
специалист по кадрам, специалист по персоналу, специалист по 
связям с общественностью, технолог, экономист, эколог, энергетик, 
юрисконсульт и другие должности, предусмотренные приказом; 
специалист по охране труда

1 15 633



2 квалификационный уровень
Должности специалистов первого квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться 
II внутри должностная категория

1 17 976

3 квалификационный уровень
Должности специалистов первого квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться 
I внутридолжностная категория

1 19 543

4 квалификационный уровень
Должности специалистов первого квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться производное должностное 
наименование «ведущий».

1 20 634

5 квалификационный уровень

Главные специалисты: в отделах, отделениях, лабораториях, 
мастерских; заместитель главного бухгалтера.
Руководители структурных подразделений (групп, секторов), 
входящих в состав подразделения (отдела, службы, центра и др.), 
поименованного в 1 квалификационном уровне ПКГ 
"Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня"

1 22 198

2.4. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих
четвертого уровня»

1 квалификационный уровень

Начальник отдела кадров (спецотдела и др.), начальник отдела 
капитального строительства, начальник отдела материально- 
технического снабжения, начальник отдела охраны труда, начальник 
отдела патентной и изобретательской работы, начальник планово­
экономического отдела, начальник финансового отдела, начальник 
юридического отдела, и другие должности, предусмотренные 
приказом. Начальник АТС, начальник отдела автоматизированных 
информационных систем 1 С, начальник отдела внутреннего 
контроля, начальник организационного отдела, начальник первого 
отдела, начальник отдела по мобилизационной и военно-учетной 
работе, начальник отдел по технической поддержке информационно­
телекоммуникационных систем, начальник отдела по управлению 
имуществом, начальник отдела сопровождения инновационной 
деятельности, начальник отдела экономического планирования и 
управления финансами, начальник эксплуатационно-технического 
отдела, руководитель контрактной службы.

1 23 761

Руководители структурных подразделений (служб, центров), в состав 
которых входят подразделения, относящиеся к 1 квалификационному 
уровню настоящего ПКГ

1,02 24 237

2 квалификационный уровень
Главный (инженер, механик, энергетик, технолог и другие 
должности, предусмотренные приказом) 1 27 323

3 квалификационный уровень Директор обособленного подразделения / филиала 1 30 800
3. Профессиональные квалификационные группы должностей работников культуры, искусства и кинематографии, утвержденные

приказом Минздравсоцразвития РФ от 31.08.2007 № 570:
3.1. Профессиональная 
квалификационная группа 
«Должности работников 
культуры, искусства и 
кинематографии среднего звена»

Организатор экскурсий, руководитель кружка, аккомпаниатор, 
культорганизатор и другие должности, предусмотренные приказом

1 ! 13 557

3.2. Профессиональная 
квалификационная группа 
«Должности работников 
культуры, искусства и 
кинематографии ведущего 
звена»

Библиотекарь, библиограф, специалист по методике клубной работы, 
администратор, методист и другие должности, предусмотренные 
приказом

1 15 633

Библиотекарь, библиограф, методист, старший администратор и 
другие должности, предусмотренные приказом, по которым может 
устанавливаться II внутридолжностная категория

1,06 16 571

Библиотекарь, библиограф, методист и другие должности, 
предусмотренные приказом по которым может устанавливаться I 
внутридолжностная категория

1,15 17 978

Библиотекарь, библиограф, методист и другие должности, 
предусмотренные приказом по которым может устанавливаться 
производное должностное наименование «ведущий»

1,25 19 542

Главный библиотекарь, главный библиограф 1,32 20 636
3.3. Профессиональная 
квалификационная группа 
«Должности руководящего 
состава учреждений культуры, 
искусства и кинематографии»

Заведующий научно-технической библиотекой обособленного 
подразделения 1 17 700 ;

Заведующий центральной научной библиотекой
1,25 22 125



4. Профессиональные квалификационные группы должностей работников сельского хозяйства, утвержденные приказом
Минздравсоцразвития РФ от 17.07.2008 № 339н:

4.1. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников сельского хозяйства второго уровня»

1 квалификационный уровень

Ветеринарный фельдшер; государственный инспектор по охране 
диких животных; зоотехник государственной заводской конюшни 1,0 11 259

Старший ветеринарный фельдшер 1,06 11 935

2 квалификационный уровень

Агроном по защите растений (средней квалификации); агроном по 
испытанию и охране селекционных достижений (средней 
квалификации); агроном по семеноводству (средней квалификации); 
государственный инспектор по охране диких животных II категории; 
зоотехник государственной заводской конюшни II категории

1 12 021

3 квалификационный уровень Зоотехник государственной заводской конюшни I категории 1 13 021

4 квалификационный уровень Ведущий зоотехник государственной заводской конюшни; 
заведующий ветеринарным пунктом 1 13 962

4.2. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников сельского хозяйства третьего уровня»

1 квалификационный уровень Агроном, зоотехник, ветеринарный врач и другие должности, 
предусмотренные приказом 1 14 740

2 квалификационный уровень
Должности специалистов первого квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться II внутридолжностная категория 1 16 950

3 квалификационный уровень
Должности специалистов первого квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться I внутридолжностная категория 1 18 427

4 квалификационный уровень
Должности специалистов первого квалификационного уровня, по 
которым может устанавливаться производное должностное 
наименование «ведущий»

1 19 456

4.3. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников сельского хозяйства четвертого уровня»

1 квалификационный уровень Главный агроном, главный зоотехник, заведующий фермой другие 
должности, предусмотренные приказом 1 20 930

5. Профессиональные квалификационные группы должностей работников лесного хозяйства, утвержденные приказом
Минздравсоцразвития РФ от 08.08.2008 № 390н:

5.1. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников лесного хозяйства второго уровня»

1 квалификационный уровень | Лесник и другие должности, предусмотренные приказом | 1 | 14 740

5.2. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников лесного хозяйства третьего уровня»

1 квалификационный уровень Инженер по охране и защите леса и другие должности, 
предусмотренные приказом 1 15 905

2 квалификационный уровень Участковый лесничий, инженер по охране и защите леса II категории 
и другие должности, предусмотренные приказом 1 16951

3 квалификационный уровень
Лесничий (старший государственный инспектор по охране леса), 
инженер по охране и защите леса I категории и другие должности, 
предусмотренные приказом

1 18 408

6. Профессиональные квалификационные группы должностей медицинских и фармацевтических работников, утвержденные
приказом Минздравсоцразвития РФ от 06.08.2007 № 526:

6.1. Профессиональная квалификационная группа "Медицинский и фармацевтический персонал первого уровня"

1 квалификационный уровень Санитарка; санитарка (мойщица); младшая медицинская сестра по 
уходу за больными; сестра-хозяйка; фасовщица 1 10 680

6.2. Профессиональная квалификационная группа "Средний медицинский и фармацевтический персонал"

1 квалификационный уровень

Гигиенист стоматологический; инструктор-дезинфектор; инструктор 
по гигиеническому воспитанию; инструктор по лечебной 
физкультуре; медицинский статистик; инструктор по трудовой 
терапии; медицинская сестра стерилизационной; продавец оптики; 
младший фармацевт; медицинский дезинфектор; медицинский 
регистратор

1 11 930

2 квалификационный уровень

Помощник врача по гигиене детей и подростков (врача по гигиене 
питания, врача по гигиене труда, врача по гигиеническому 
воспитанию, врача по коммунальной гигиене, врача по общей 
гигиене, врача-паразитолога, врача по радиационной гигиене, врача- 
эпидемиолога); помощник энтомолога; лаборант; медицинская сестра 
диетическая; рентгенолаборант

1 12 724



3 квалификационный уровень

Медицинская сестра; медицинская сестра палатная (постовая); 
медицинская сестра патронажная; медицинская сестра приемного 
отделения (приемного покоя); медицинская сестра по физиотерапии; 
медицинская сестра по массажу; медицинская сестра по приему 
вызовов и передаче их выездным бригадам; зубной техник; фельдшер 
по приему вызовов и передаче их выездным бригадам; медицинская 
сестра участковая; медицинский лабораторный техник (фельдшер- 
лаборант); фармацевт; медицинский оптик-оптометрист

1 14315

4 квалификационный уровень

Акушерка; фельдшер; операционная медицинская сестра; 
медицинская сестра - анестезист; зубной врач; медицинский 
технолог; медицинская сестра процедурной; медицинская сестра 
перевязочной; медицинская сестра врача общей практики

1 16 985

5 квалификационный уровень

Старший фармацевт; старшая медицинская сестра (акушерка, 
фельдшер, операционная медицинская сестра, зубной техник); 
заведующая молочной кухней; заведующий производством 
учреждений (отделов, отделений, лабораторий) зубопротезирования; 
заведующий аптекой лечебно-профилактического учреждения; 
заведующий фельдшерско-акушерским пунктом - фельдшер 
(акушерка, медицинская сестра); заведующий здравпунктом - 
фельдшер (медицинская сестра); заведующий медпунктом - 
фельдшер (медицинская сестра)

1 19 389

6.3. Профессиональная квалификационная группа «Врачи и провизоры»

1 квалификационный уровень Врач-стажер; провизор-стажер 1 21 585
2 квалификационный уровень Врачи-специалисты <*>; провизор-технолог; провизор-аналитик 1 23 063

3 квалификационный уровень

Врачи-специалисты стационарных подразделений лечебно­
профилактических учреждений, станций (отделений) скорой 
медицинской помощи и учреждений медико-социальной экспертизы; 
врачи-терапевты участковые; врачи-педиатры участковые; врачи 
общей практики (семейные врачи) <**>

1 24 653

4 квалификационный уровень

Врачи-специалисты хирургического профиля, оперирующие в 
стационарах лечебно-профилактических учреждений; старший врач; 
старший провизор; врач-анестезиолог-реаниматолог; врач- 
патологоанатом; врач-судебно-медицинский эксперт

1 26 356

6.4. Профессиональная квалификационная группа «Руководители структурных подразделений учреждений с высшим медицинским и
фармацевтическим образованием (врач-специалист, провизор)»

1 квалификационный уровень

Заведующий структурным подразделением <***> (отделом, 
отделением, лабораторией, кабинетом, отрядом и др.); начальник 
структурного подразделения (отдела; отделения; лаборатории; 
кабинета; отряда и др.); руководитель бюро медико-социальной 
экспертизы

1 28 174

2 квалификационный уровень

Заведующий отделением хирургического профиля стационаров 
(анестезиологии-реанимации, реанимации и интенсивной терапии, 
патологоанатомических, судебно-медицинской экспертизы) 1 30 106

6.5. Медицинские работники, не включенные в ПКГ:

Главный врач 35 668
Заместитель главного врача 31 889
Главная медицинская сестра 25 870

<*> Кроме врачей-специалистов, отнесенных к 3 и 4 квалификационным уровням. 
<**> Кроме врачей-специалистов, отнесенных к 4 квалификационному уровню.
<***> кроме заведующих отделениями хирургического профиля стационаров.

7. Профессиональные квалификационные группы должностей работников, занятых в сфере здравоохранения и 
социальных услуг, утвержденные приказом Минздравсоцразвития России от 31.03.2008 № 149н:

предоставления \

7.1. Профессиональная квалификационная группа «Должности специалистов третьего уровня в учреждениях здравоохранения и
осуществляющих предоставление социальных услуг»

2 квалификационный уровень | Биолог и другие должности, предусмотренные приказом | 1 \ 23 063

7.2. Профессиональная квалификационная группа «Должности руководителей в учреждениях здравоохранения и
предоставление социальных услуг»

осуществляющих

IЗаведующий отделением (лабораторией, др. структурным 1  ̂ j 
! [подразделением; социальной службой, лабораторией) ! \

28 174



8. Профессиональные квалификационные группы должностей работников высшего и дополнительного профессионального 
образования, утвержденные приказом Минздравсоцразвития РФ от 05.05.2008 № 217н:

8.1. Профессиональная квалификационная группа должностей работников административно-хозяйственного и учебно­
вспомогательного персонала

1 квалификационный уровень Специалист по учебно-методической работе, учебный мастер 1 14 600

2 квалификационный уровень Специалист по учебно-методической работе II категории, учебный 
мастер II категории | 1 15 700

3 квалификационный уровень Специалист по учебно-методической работе I категории, учебный 
мастер I категории 1 17 200

8.2. Профессиональная квалификационная группа должностей профессорско-преподавательского состава и руководителей
1 квалификационный уровень Ассистент, преподаватель 1 23 800

2 квалификационный уровень

Старший преподаватель 1 26 250
Старший преподаватель, кандидат наук 1,030019 27 038
Начальник отдела образования обособленного подразделения 1,04 27 300

3 квалификационный уровень

Доцент, кандидат наук 1 29 400
Начальник управления: аспирантуры, докторантуры, интернатуры, 
магистратуры, ординатуры, учебного (учебно-методического) 1,080782 31 775

4 квалификационный уровень Профессор, доктор наук 1 33 400

5 квалификационный уровень Заведующий кафедрой, кандидат наук 1 35 000
Заведующий кафедрой, доктор наук 1,1 38 500

6 квалификационный уровень Декан факультета, кандидат наук 1 37 800
Декан факультета, доктор наук 1,13 42 714

9. Профессиональные квалификационные группы должностей работников образования (за исключением должностей работников 
высшего и дополнительного профессионального образования), утвержденные приказом Минздравсоцразвития РФ от 05.05.2008 №

216м:
[ 9.1. Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников
3 квалификационный уровень | Воспитатель | 1 | 17 900

10. Профессиональные квалификационные группы должностей работников печатных средств массовой информации, утвержденные
приказом Минздравсоцразвития РФ от 18.07.2008 № 342н:

10.1. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников печатных средств массовой информации третьего
уровня»

2 квалификационный уровень Редактор и другие должности, предусмотренные приказом 1 16 900

3 квалификационный уровень Редактор II категории и другие должности, предусмотренные 
приказом 1 17 900

4 квалификационный уровень
Редактор I категории 1 19 349
Ведущий редактор, научный редактор 1,05 20 317

10.2. Профессиональная квалификационная группа «Должности работников печатных средств массовой информации четвертого
уровня»

1 квалификационный уровень |Главный редактор отдела (подразделения) | 1 | 20 930
11. Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых профессий рабочих, утвержденные приказом

Минздравсоцразвития РФ от 29.05.2008 N 248н:
11.1. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

1 квалификационный уровень

1 разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 1 9 956

2 разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 1,02 10 156

3 разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 1,05 10 454

11.2. Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

1 квалификационный уровень

4 разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 1 10 666

5 разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 1,03 10 986

2 квалификационный уровень

6 разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 1 11 409

7 разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 1,03 11 752

3 квалификационный уровень
8 разряд в соответствии с Единым тарифно-квалификационным 
справочником работ и профессий рабочих 1 12 094

4 квалификационный уровень

Наименования профессий рабочих, предусмотренных 1-3 
квалификационными уровнями настоящей ПКГ, выполняющих 
важные (особо важные) и ответственные (особо ответственные 
работы)

1 14310


